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Úvod

Afrika je nesmírně komplikovaným a dynamickým kontinentem. Na jedné

straně vnímáme její obrovskou společenskou a kulturní diverzitu, přírodní

bohatství, ekonomický potenciál či rozmanitou historii, která se významným

způsobem odlišuje od dějin Evropy, byť je s nimi v mnoha ohledech velmi úzce

spjata. Na straně druhé sledujeme v mnoha afrických státech politickou nestabilitu,

sociální nerovnosti, opakující se konflikty a z toho pramenící další problémy,

s nimiž se musejí potýkat. V tomto kontextu pak často hovoříme o rozvoji, jímž

tyto státy procházejí s cílem zlepšit svou bezpečnostní, politickou, hospodářskou a

sociální situaci.

Všechny zmíněné oblasti jsou vzájemně provázány, a rozvoj či naopak

problém v jedné z nich má téměř vždy vliv na ty ostatní. Je proto obtížné

komplexně analyzovat situaci jednotlivých zemí v Africe, natož pak celého

kontinentu, aniž by se takové práce či studie neuchylovaly ke zjednodušením, která

by mohla zkreslovat výsledky. Z toho důvodu si tato práce vymezuje ke zkoumání

pouze specifické oblasti, jimž se bude formou případové studie věnovat v rámci

jednoho vybraného státu.

Rwanda je příkladem všech výše zmíněných aspektů, které korelují

s existencí afrického státu. Historicky centralizované království zajišťovalo

poklidné soužití tří skupin obyvatel nazývaných baHutu, baTutsi a baTwa, a to až

do konce 19. století. V této době ještě nevnímáme tyto skupiny jako etnické; rozdíly

mezi nimi byly otázkou sociálního a ekonomického statutu a nebylo neobvyklé, že

se při změně osobních poměrů mohl příslušník jedné skupiny stát členem jiné.

Situace v zemi se změnila s Berlínskou konferencí, která významným způsobem

zasáhla do dějin Afriky jako celku. Rozpohybovala totiž kolonizační proces zvaný

„Rvačka o Afriku“, jehož důsledkem byla kolonizace většiny afrických území

evropskými mocnostmi. Součástí ovládnutých teritorií se stala i Rwanda, která

připadla nejprve Německu, po 1. světové válce pak v rámci mandátní správy

Společnosti národů Belgii. Obě mocnosti ve snaze tento prostor co nejlépe

kontrolovat přistoupily k opatřením, která přisoudila jednotlivým společenským

skupinám statut etnik (Hutu, Tutsi, Twa). Zároveň při tom byli upřednostněni
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menšinoví Tutsi před ostatními při rozdělování moci, která jim byla v rámci

koloniální správy svěřena. Tím bylo sociální uspořádání v zemi zcela redefinováno,

což ve svém důsledku mezi jednotlivými skupinami vyvolalo mocenské tenze. Po

vyhlášení nezávislosti Rwandy v roce 1962 došlo k prohloubení těchto sporů a

začalo období dlouholetého politického útlaku tutsijského etnika majoritními Hutu,

kteří se se ziskem nezávislosti postavili do čela nového státu. Hospodářská krize

v 80. letech a přelidněnost Rwandy se v kombinaci s pokračujícími opresemi jedné

části obyvatel staly podhoubím pro vnitrostátní konflikt, který v roce 1994 vyústil

v genocidu.

Genocida za sebou během 100 dní zanechala téměř milion obětí a více než

dvojnásobný počet uprchlíků a vnitřně vysídlených osob, které v důsledku bojů

musely opustit své domovy (Klíma 2012: 452). Stala se tak jedním z nejkrvavějších

a nejničivějších konfliktů v historii celého kontinentu. Zdecimovala infrastrukturu,

významným způsobem ochromila ekonomickou situaci země a způsobila kolaps

státní moci. Způsobila také naprostý rozklad rwandské společnosti, která se

s následky konfliktu vyrovnává dodnes. Mimo jiné však také ukázala nepružnost a

neakceschopnost mezinárodního společenství, které v čele s OSN pouze sledovalo,

k jakým zvěrstvům ve Rwandě dochází. Později v roce 1997 nový generální

tajemník OSN Kofi Annan připustil, že mezinárodní společenství mohlo učinit více

opatření, která by mohla genocidu zmírnit či zcela zastavit.

S ukončením konfliktu bylo zahájeno období budování míru a post-

konfliktní obnovy. Cílem těchto procesů je v první řadě předejít znovuvypuknutí

konfliktu, obnovit pořádek a bezpečí v zemi, zajistit spravedlnost pro všechny,

nastartovat sociální a ekonomický rozvoj a obnovit vládu práva. Post-konfliktní

obnova je tedy komplexním procesem proměny státu po skončení konfliktu.

V odborné literatuře se jí věnuje teorie post-konfliktní rekonstrukce, jež je užita pro

potřeby této práce. Mezi hlavní autory patří Astri Suhrke, Frederik Starr a Roland

Paris, kteří ji spojují s teorií modernizace, Ashraf Ghani, Pierre Englebert, Denis

M. Tull a Michael Barnett, používající pojem budování míru, nebo Centrum

strategických a mezinárodních studií s Asociací Armády Spojených států

amerických, jejichž model je v současnosti nejvyužívanější. Postaven je na čtyřech

základních pilířích, které by měly být součástí obnovy. Jedná se o bezpečnost,
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spravedlnost a rekonciliaci, sociální a ekonomický blahobyt a vládu a participaci

(CSIS/AUSA 2002: 3). Každý segment se skládá z několika podskupin konkrétních

dílčích cílů a úkolů, kterých by mělo být pro úspěšnou obnovu postupně

dosahováno. Jednou z klíčových oblastí je vzdělávání, které po konfliktu hraje

stěžejní roli při uzdravování a budování společnosti. V rámci výše uvedené teorie

postkonfliktní rekonstrukce spadá do segmentu sociálního a ekonomického

blahobytu. Na tuto oblast se zaměřuje praktická část práce. Jejím cílem je

hodnocení současných trendů ve rwandském školství na základě pozorování výuky

a rozhovorů s učiteli a dalšími zaměstnanci v sektoru.

Od chvíle, kdy Rwanda nastoupila cestu intenzivní obnovy a rozvoje, bývá

často označována za ukázkový příklad, jak se vyrovnat s nepříznivou minulostí

(The World Bank 2009: 1). Dokázala překonat období nejbližších let těsně po

konfliktu, kdy nejakutněji hrozí jeho znovuvypuknutí, a udržet v zemi mír a

bezpečí. Tím naplnila první a zcela fundamentální krok post-konfliktní

rekonstrukce, bez jehož dosažení prakticky není možné v obnově pokračovat. Díky

významnému hospodářskému růstu, který vykazuje na africké prostředí nevídanou

úroveň a především kontinuitu, je Rwanda úspěšná v implementaci třetího pilíře,

zaměřeného na ekonomický blahobyt. Mezinárodní společenství navíc vnímá svůj

díl viny za selhání během genocidy, a zahraniční donoři tak neváhají Rwandu

výrazně podporovat a přehlížet její případné nedostatky. Právě těm je ale potřeba

věnovat pozornost. Rwanda je demokratickou republikou s legitimními institucemi,

přesto je významnými mezinárodními nevládními organizacemi (Human Rights

Watch, Amnesty International) dlouhodobě kritizována za nedemokratické praktiky

prezidenta Kagameho. V podobném duchu se vyjadřují i reporty mezinárodních

panelů a platforem, které se demokracií ve světě zabývají (Freedom House, Polity

IV). Útlak politické opozice a žurnalistů je běžnou praxí, účast jednotek prezidenta

Kagameho během genocidy – byť ji významnou měrou pomohla zastavit – byla

vyšetřována pouze minimálně. Prokazatelně se přitom dopustily podobných zločinů

jako druhá strana, přestože v menším měřítku. Do procesu rekonciliace a reformy

vzdělávacího systému tyto akty nebyly vůbec začleněny (HRW 2016, Sebazungu,

Okoth a Ndaloh 2016, Saka, Wanabule, Waweru 2016, Muzenero a kol. 2016,

Kitooke a Oiko 2016).
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Rwanda zároveň vykazuje znaky centralizace státní moci do rukou

prezidenta, během voleb se potýká s nedostatkem transparentnosti, jakákoli kritika

státní moci je prakticky vyloučena. Mimo to byla prezidentu Paulu Kagamemu

úspěšně potvrzena možnost překročit hranice rwandské ústavy a kandidovat i do

třetího volebního období. Všechny tyto faktory ostře kontrastují s obrazem

demokratické a rozvíjející se Rwandy, která se dokázala vyrovnat se svojí válečnou

minulostí a nastoupit cestu stabilizace, rozvoje a úspěšné post-konfliktní obnovy,

jejíž nedílnou součástí je mj. spravedlnost, vláda práva a participace. Práce proto


[…]


došlo po genocidě. Před ní však rwandská společnost jednotná nebyla a jednotnou

identitu tak postrádala. Zároveň dochází k tomu, že i přes přetrvávající vědomí, kdo

přísluší ke které etnické skupině, se o tomto tématu otevřeně nemluví. Rwanda tak

může představovat tzv. sud se střelným prachem, který může jednoho dne

vybuchnout a rozpoutat další etnický konflikt. O jeho náznacích se už zmiňují i

sami Rwanďané, např. v průběhu Memorial Week, a potvrzují je i další výzkumy51.

V oblastech, které se netýkají obsahu výuky, je však vidět solidní pokrok.

Obnova chodu škol jen dva měsíce po zničujícím konfliktu je zcela ojedinělá a

pozitivně přispěla k utvoření pocitu normálního života, který děti díky školní

docházce získávají. Rwanda se zároveň otevřela i nevládním organizacím, kterým

umožňuje vést množství škol a rozšiřovat tak počet dětí, které usednou do školních

lavic. Těch je v současnosti téměř sto procent, což je v subsaharské Africe, potažmo

celém rozvojovém světě naprosto unikátním jevem. Princip rovného přístupu byl

uplatněn i pro uprchlíky a vnitřně vysídlené osoby, kterým byla v obnoveném

systému školství věnována i speciální pozornost za účelem jejich hladkého

začlenění zpět. Totéž platí dodnes v otázce genderu. Vedlejším efektem je bohužel

kolísající kvalita výuky; vysoký počet dětí ve třídách a stále nedostačující počet

učitelů a školní infrastruktury zůstávají pro Rwandu velkou výzvou. Mezery lze

spatřit také u monitoringu a evaluací. Uskutečněná pozorování ukázala na mnoho

problémů, s nimiž je potřeba se urychleně vyrovnat, aby se kvalita školství jako

celku posunula v rámci reformy o další příčku výš. V tomto směru byli dotázaní

účastníci podstatně otevřenější než u témat spojených s obsahem, protože si

praktických nedostatků všímají každý den na vlastní kůži. Obsah nicméně nikdo

nezpochybňuje.

51 Helen Hintjens (2008: 22) na základě rozhovorů s obyvateli Rwandy konstatuje, že čtení příběhu

genocidy se často měnilo, a to především v otázce přístupu k tomu, kdo byl pachatelem a kdo obětí.
Výsledkem je údajně stále vyšší úroveň sociální a skupinové polarizace, která rekonciliaci a kohezi

ve společnosti spíše podkopává, než aby sloužila ke skutečnému mírovému soužití.
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Postkonfliktní školství ve Rwandě vyžaduje hlubší, a především časově

rozsáhlejší analýzu. Terénní výzkum ale dokázal, že se reforma v mnoha směrech

pozitivně vypořádala s následky genocidy, která vzdělávací systém zcela zničila.

Její nejdůležitější část, aktualizace osnov, však do jisté míry posloužila vládě RPF,

která se neobejde bez vnitřní i vnější legitimity. Jedním z nástrojů, jak budovat tu

domácí, je právě vzdělávání. Jeho obsah byl tudíž zčásti přizpůsoben těmto

potřebám, a jeho role tak spočívá nejen v budování nových a úspěšných generací

mladých lidí, kteří se zasadí o další rozvoj státu, ale také vytvoření uniformních

občanů, jejichž názory budou výhradně v souladu s vládní rétorikou, která je

prakticky pod absolutním vlivem částečně autoritářského režimu Paula Kagameho.
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Přílohy

Tabulka č. 3: Seznam účastníků terénního výzkumu

Název instituce

Lokace

Provincie

Obvod

Pozice respondenta

G.S. MUKAMIRA

Město

Západní

Nyabihu

Učitel občanské

výchovy

G.S. RUREMBO

Venkov

Západní

Nyabihu

Učitel občanské

výchovy

G.S. NYAMATA

CATHOLIQUE

Město

Východní

Bugesera

Ředitel

G.S. RUHUHA

Venkov

Východní

Bugesera

Ředitel

G.S. INYANGE

Město

Severní

Gicumbi

Učitel občanské
výchovy

G.S. GASEKE

Venkov

Severní

Gicumbi

Ředitel

G.S. BUTARE
CATHOLIQUE

Město

Jižní

Huye

Učitelka občanské
výchovy a dějepisu,

ředitel

G.S. NKUBI

Venkov

Jižní

Huye

Ředitel

G.S. ST. FAMILLE

Město

Centrální

(Kigali)

Nyarugenge

Učitel občanské

výchovy

G.S. KANYINYA

Venkov

Centrální

(Kigali)

Nyarugenge

Ředitel studií

KIGALI

GENOCIDE
MEMORIAL
(KGM)

—

—

—

Zástupce Peace
Education School

RWANDA

EDUCATION
BOARD (REB)

—

—

—

Zástupce ředitele

Odboru osnov a
výukových materiálů
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Tabulka č. 4: Seznam hodnocených oblastí v rámci vzdělávacího systému

Hodnocený aspekt

1.

Rovný přístup k základnímu vzdělání

2.
Rovný přístup ke vzdělání pro žáky se zvláštními potřebami v běžných i

zvláštních školách

3.

Kvalita vzdělávání napříč základními školami

4.

Kvalifikace, vyškolení a motivace učitelů za účelem naplnění jejich očekávání

5.
Rovný přístupu k relevantnímu, kvalitnímu a požadovanému technickému a

odbornému vzdělání

6.

Rovný přístup k dostupnému, relevantnímu vyššímu vzdělávání

7.

Přístup k programům školní připravenosti a předškolnímu vzdělávání

8.
Výstupy z předmětů zaměřených na vědu, technologie a inovace a jejich

aplikace na relevantní sektory ekonomiky

9.

Přístup ke vzdělávání pro dospělé

10.

Podpora v oblasti administrativy a managementu

Zdroj: MINEDUC
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