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Vojtěch Šmolík. 2017. Role vzdělávání v postkonfliktní rekonstrukci Rwandy. 75 stran (+

přílohy).

Vojtěch Šmolík zvolil pro svou diplomovou práci téma, které je relevantní a v africkém

kontextu stále aktuální, byť Rwanda a její postkonfliktní vývoj patří mezi poměrně důkladně

zpracovanou problematiku. Autor nicméně zacílil svou práci na oblast vzdělávání, jehož úlohu

v procesu rekonstrukce sledoval prostřednictvím terénního výzkumu, což bezpochyby otevírá

prostor pro nová a přínosná zjištění. Teoreticky je práce ukotvena pomocí koncepce

postkonfliktní rekonstrukce, jejíž základní pilíře Vojtěch Šmolík aplikuje na rwandský případ.

Zvláštní pozornost pak pochopitelně věnuje oblasti vzdělávání. Autor sám charakterizuje svou

práci jako „analýzu dílčích aspektů postkonfliktní rekonstrukce ve Rwandě s přihlédnutím

k problematice identity v kontextu vzdělávacího systému“ (s. 5). Zkoumá také vazbu mezi

charakterem školství a politickým režimem, přičemž předpokládá, že „reforma školství nebyla

dostačující a umožnila režimu legitimizovat své postavení (s. 6). Cíl výzkumu je vymezen dosti

široce a určitě bych doporučila jeho zúžení – záměrem autora je totiž „prokázat, že

upřednostňování pilířů bezpečnosti a ekonomiky vede ke snižování preferencí a manipulaci

v jiných oblastech, především pak v sociální (specificky v sektoru školství) a politické, což má

negativní dopad na celou post-konfliktní rekonstrukci“ (s. 6).

K obsahové stránce práce bych měla několik připomínek. Úvod je spíše jakýmsi historicko-

politickým vhledem do podstaty rwandského konfliktu a postkonfliktní reality, což je jistě

důležité, ale chybí mi zde explicitně formulované výzkumné otázky a/nebo hypotézy, či kritické

zhodnocení použitých zdrojů a dosavadního zpracování tématu. Teoreticky je práce vymezena

dostatečně, očekávala bych však zdůvodnění výběru konkrétních koncepcí postkonfliktní

rekonstrukce. Proč autor považuje za vhodný právě přístup Centra pro strategická a

mezinárodní studia (CSIS) a Asociace armády USA (AUSA)? Postkonfliktní rekonstrukcí se

zabývá řada významných autorů jako je např. John Paul Lederach, Louis Kriesberg, David

Bloomfield, Julia Paulson atd., kteří v práci zmíněni nejsou. Metodologii je věnována zvláštní

kapitola, v níž autor vysvětluje výzkumný postup, výběr respondentů atd. Postrádám zde ovšem

nějakou osnovu témat a otázek, které autor s dotazovanými v rámci polostrukturovaných

rozhovorů probíral, a vysvětlení výběru těchto otázek vzhledem k naplnění cílů práce. Ve třetí

kapitole nazvané „Výzkum“ je možné na základě názvů jednotlivých podkapitol a jejich obsahu

vyvodit, na které okruhy se autor soustředil, nicméně objasnění výzkumné strategie by bylo

určitě na místě.

Z formálního hlediska je práce na velmi dobré úrovni, vykazuje pouze drobné nedostatky.

Stránky s přílohami se nečíslují, případně číslují jiným stylem než hlavní text práce. Jazykové,

stylistické či typografické chyby se v textu vyskytují jen ojediněle (např. chyby v interpunkci,

skloňování apod. – s. 29, 61). V češtině také poněkud zvláštně působí neskloňování názvů etnik

Hutu a Tutsi. Práce čerpá z dostatečného množství kvalitních (téměř výhradně cizojazyčných)

zdrojů včetně primárních, jež zahrnují rozhovory s vybranými respondenty.

Celkově práci Vojtěcha Šmolíka hodnotím velmi pozitivně, oceňuji jeho schopnost propojit

teoretické poznatky a praktické zkušenosti získané na místě, věcně argumentovat a samostatně

vyvozovat závěry. Navzdory některým výtkám a doporučením práce jednoznačně splňuje a

v určitých aspektech i převyšuje nároky kladené na odborné texty v magisterském stupni studia.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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